
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

TECNOLÓGICA INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE 

 
 

 

EDITAL Nº 01/2023 – PPGCS/ICS/UFOPA PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 

ADITIVO 1, DE 23 DE JUNHO DE 2023 – ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO 

SOLICITADA NO ITEM 3.4.2 

A Comissão de Processo Seletivo, em consonância com o item 7.9 EDITAL nº 

01/2023 – PPGCS/ICS/UFOPA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, torna 

público que: 

Considerando que o formulário de inscrição disponibilizado on-line não contém 

campo apropriado para envio da documentação exigida no item 3.4.2 do Edital, 

composta por: “Ficha de pontuação do Curriculum Lattes devidamente 

preenchida pelo candidato, conforme modelo disponível no Anexo VIII deste 

Edital. Os Curriculum Lattes bem como seus comprovantes deverão ser 

entregues no ato da inscrição em formato pdf.”; 

Considerando a necessidade de disponibilizar o Anexo VIII em formato editável 

com coluna a ser preenchida pelo(a) candidato(a); 

Considerando que, embora o envio dos documentos supracitados para os e-

mails selecao.ppgcs@ufopa.edu.br e selecaoppgcsufopa@gmail.com tenha 

sido orientado aos(às) candidato(s) através de comunicação por e-mail e aviso 

publicado no site do programa; 

Considerando que o e-mail selecao.ppgcs@ufopa.edu.br suporta um baixo 

limite de tamanho para mensagens; 

Considerando os recursos interpostos até 21 de junho de 2023 com 

fundamento no item 3.4.2, bem como que os problemas técnicos listados acima 

podem ter prejudicado outros candidatos(as) que não conseguiram atender às 

exigências do item 3.4.2 supracitado e não interpuseram recurso, portanto 

como forma de resguardar a isonomia; e 

Considerando que tais problemas de comunicação prejudicaram a publicidade 

e a eficiência do EDITAL nº 01/2023 – PPGCS/ICS/UFOPA PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO,  

A Comissão de Processo Seletivo resolve: 

Conceder, exclusivamente aos(às) candidatos(as) inscritos(as) dentro do prazo 

previsto em edital, que tiveram sua inscrição indeferida devido à falta dos 

documentos abaixo discriminados, o prazo de até 23:59 min do dia 27 de junho 

de 2023 para envio destes documentos, unicamente, para o e-mail 

selecaoppgcsufopa@gmail.com.  

• Ficha de pontuação do Curriculum Lattes devidamente preenchida pelo 

candidato, conforme Anexo VIII deste Edital, disponível em: 

https://sigaa.ufopa.edu.br/sigaa/public/programa/processo_seletivo.jsf;  

• Curriculum Lattes em formato pdf; 

mailto:selecao.ppgcs@ufopa.edu.br
mailto:selecaoppgcsufopa@gmail.com
mailto:selecao.ppgcs@ufopa.edu.br
mailto:selecaoppgcsufopa@gmail.com


UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

TECNOLÓGICA INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SOCIEDADE 

 
 

• Comprovantes Curriculum Lattes em formato pdf. 

A Comissão de Processo Seletivo pede desculpas pelos transtornos causados 

e informa que publicará aditivo retificando o Anexo I do EDITAL nº 01/2023 – 

PPGCS/ICS/UFOPA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. Nesse sentido, 

o resultado de todos os recursos interpostos terá seu prazo prorrogado. 

 

 

A Comissão de Processo Seletivo 


